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과   목
예산액

전년도

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,308,558 3,996,970 311,588

1.교 육비특별회계이전수입 4,303,420 3,991,832 311,588

1.교 육비특별회계전입금수입 4,303,420 3,991,832 311,588

1.사립학교 보조금수입 4,303,420 3,991,832 311,588

1.인건비재정결함보조

금
4,303,420 0 0인건비 : 4,303,420,000원 × 1교  = 4,303,420,000

2.기타이전수입 5,138 5,138 0

1.사학법인이전수입 5,138 5,138 0

1.법인법정부담금 5,138 5,138 0

1.법인법정부담금 5,138 0 0건강보험료 : 5,138,000원×1교 = 5,138,000

2.자체수입 3,681,005 3,826,408 -145,403

1.학부모부담수입 3,669,065 3,821,941 -152,876

1.등록금 1,362,642 1,401,314 -38,672

1.입학금 5,994 5,994 0

1.입학금 5,994 0 0입학금 : 16,200원×370명= 5,994,000

2.수업료 1,144,800 1,180,416 -35,616

1.수업료 1,144,800 0 01/4분기수업료 : 318,000원×900명= 286,200,000

2/4분기수업료 : 318,000원×900명= 286,200,000

3/4분기수업료 : 318,000원×900명= 286,200,000

4/4분기수업료 : 318,000원×900명= 286,200,000

3.학교 운영지원비 211,848 214,904 -3,056

1.학교 운영지원비 211,848 0 01/4분기운영지원비 : 54,600원×970명= 52,962,000

2/4분기운영지원비 : 54,600원×970명= 52,962,000

3/4분기운영지원비 : 54,600원×970명= 52,962,000

4/4분기운영지원비 : 54,600원×970명= 52,962,000

2.수익자부담수입 2,306,423 2,420,627 -114,204

1.급식비 1,094,220 1,050,191 44,029

1.급식비 1,094,220 0 0기숙사조식 : 3,300원×88명×300일= 87,120,000

일반학생중식 : 2,900원×960명×180일= 501,120,000
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일반학생석식 : 2,900원×640명×255일= 473,280,000

교 직원중식 : 3,000원×50명×200일= 30,000,000

교 직원석식 : 3,000원×5명×180일= 2,700,000

2.방과후학교 활동비 504,000 600,000 -96,000

1.방과후학교 활동비 504,000 0 0수준별보충수업비 : 60,000원×700명×12월= 504,000,000

3.현장체험학습비 165,075 278,331 -113,256

1.현장체험학습비 165,075 0 0테마식현장체험학습비 : 370,000원×355명= 131,350,000

꽃동네봉사활동비 : 95,000원×355명= 33,725,000

4.수련활동비 29,040 15,170 13,870

1.수련활동비 29,040 0 0야외수련활동비 : 80,000원×363명= 29,040,000

5.졸업앨범대금 16,468 16,422 46

1.졸업앨범대금 16,468 0 0졸업앨범비 : 46,000원×358명= 16,468,000

6.교 과서대금 75,220 62,000 13,220

1.교 과서대금 75,220 0 01학년교 과서구 입비 : 80,000원×363명= 29,040,000

2학년교 과서구 입비 : 120,000원×355명= 42,600,000

3학년교 과서구 입비 : 10,000원×358명= 3,580,000

7.기숙사비 116,160 104,400 11,760

1.기숙사비 116,160 0 0기숙사비 : 110,000원×88명×12월= 116,160,000

8.기타수익자부담수입 306,240 294,113 12,127

1.기타수익자부담수입 306,240 0 0우유대금 : 380원×500명×180일= 34,200,000

승차비 : 48,000원×435명×12월= 250,560,000

졸업여행비 : 60,000원×358명= 21,480,000

2.행정활동수입 11,940 4,467 7,473

1.사용료및수수료 9,840 3,867 5,973

1.사용료및수수료 9,840 3,867 5,973

1.사용료 9,540 0 0강당및교 실사용료 : 100,000원×6회= 600,000

매점임대료 : 7,500,000원×1년= 7,500,000

매점공공요금 : 120,000원×12월= 1,440,000
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2.수수료 300 0 0제증명수수료 : 300원×1,000건= 300,000

2.기타행정활동수입 2,100 600 1,500

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 0 0기타예금이자 : 300,000원×2회= 600,000

2.기타행정활동수입 1,500 0 1,500

1.기타행정활동수입 1,500 0 0폐식용유매각대금 : 300,000원×5회= 1,500,000

세입합계 7,989,563 7,823,378 166,185
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